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1. DESKRIPSI MATA KULIAH 

 
Pada hakekatnya mata kuliah Agama Islam merupakan bagian dari pada 

Pendidikan Nasional dalam membentuk peserta didik yang beriman dan bertaqwa 

kepada Allah SWT danberakhlak karimah serta memiliki sumber daya manusia yang 

handal. 

Mata kuliah Pendidikan Agama Islam tidak hanya mengantarkan peserta 

didik (mahasiswa) untuk menguasai berbagai hal dalam ajaran Islam, tetapi yang 

terpenting adalah bagaimana peserta didik (mahasiswa) dapat mengamalakan ajaran 

Islam itu dalam kehidupan sehari-hari bahkan dapat digandengkan dengan jurusan 

(Prodi) yang ditempuhnya. 

Dalam mempelajari Agama Islam yang baik dan benar harus berpedoman 

kepada 3 (tiga) sumber hukum Al-Qur’an, Hadist,dan Ijtihad. Al-Qur’an merupakan 

wahyu Allah yang mutlak benar dan mutlak pasti tentang isi dan ajaran yang 

terkandung didalamnya. Sikap seorang muslim dalam mempelajari dan memahami 

ajaran Islam agar tidak ragu maka Al- Qur’an dijadikan sebagai pedoman dan pusat 

rujukan yang pertama dan utama. Setelah Al- Qur’an sebagai rujukan atau pedoman 

pertama maka seorang muslim sangat dianjurkan pula untuk memahami hadist 

sebagai sumber hukum islam yang ketiga. Dalam mempergunakan ketiga sumber 

hukum tersebut perlu dipatuhi dan dipahami secara baik dan berurutan. 

 
 

2. TUJUAN PENGAJARAN/PERKULIAHAN 

 
Dalam mempelajari Agama Islam, sasaran yang ingin dicapai adalah 

meningkatnya pengetahuan dalam bidang kognitif baik ilmu tentang Islam dan juga 

dalam bidang ilmu umum lainya. Masyarakat Islam harus mampu memahami dan 

menguasai tentang ilmu untuk kebutuhan hidup di dunia dan akhirat. Ajaran Islam 

mencakup berbagai dimensi kehidupan manusia, ada dimensi keduniawian, dan 

dimensi tauhid dan akhirat yang tidak dapat dipisahkan serta tidak mungkin 

dipertentangkan asal prinsip-prinsip pokok yang orisinal (Al- Qur’an dan Hadist) dan 

tidak boleh dilanggar dan diabaikan. 

Tujuan berikutnya dalam mempelajari agama Islam adalah terjadinya 

perubahan perilaku dari yang tidak baik menjadi baik, dari yang tidak bermanfaat 

kepada yang bermanfaat, sehingga menjadi kebiasaan dalam kehidupan sehari-hari. 
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Tujuan akhir dari mata kuliah Agama Islam adalah terbentuknya peserta 

didik (mahasiswa) yang memiliki akhlak mahmudah (mulia) yang relevan 

dengan misi utama diutusnya Nabi Muhammad Saw. Dengan demikian akhlak 

yang baik adalah jiwa atau rohdari Islam. 

 

 
3. STRATEGI PENGAJARAN 

 
Sistem perkuliahan dengan menggunakan metode ceramah plus yaitu gabungan antara 

ceramah dan seminar diskusi serta kuliah biasa. Dengan cara ini diharapkan agar para 

peserta didik (mahasiswa) bersama-sama terlibat secara sadar dalam dialog kritis-kreatif 

dan dinamis.Penalaran kritis itu didorong dan dikembangkan hingga tujuan perkuliahan 

ini mencapai sasaran. Oleh karenaya, partisipasi penuh dari para peserta didik 

(mahasiswa) tentunya sangatdiharapkan. Setiap peserta didik diharapkan menulis 

makalah untuk didikusikan bersama 

 
4. JADWAL PERKULIAHAN 

Jumlah Jam (waktu) keseluruhan adalah 100 menit x 14 minggu = 1400 menit dengan 

pembagian berikut ini: 

a. Ceramah dan role play: 450 menit 

b. Seminar/Diskusi : 450 menit 

c. Tugas : membuat makalah dan power point 

d. Latihan: 100 menit 

e. Belajar Mandiri 

(mis. Experiential Learning dan outbond di pesantren): 200 menit 

 

Minggu 
ke- 

Topik Substansi Metode 
Pembelajaran 

I 

 

 

 

 

II 

 

 

 

III 

 

 

IV 

a. Kontrak belajar 

b. wawasan 

kecerdasan spiritual 

 

 

Konsep Ketuhanan, 

keimanan dan 

ketaqwaan 

 
 

Hakekat Manusia 

menurut Islam 

 
 

Hukum Islam dan 

Kontribusi Umat 

Islam 

a. Perkenalan, urgensi perkuliahan, dan 

kesepakatan topik perkuliahan 

b. Penjelasan tentang signifikansi 

pencapaian kecerdasan spiritual 

melalui matakuliah PAI 
 

Memberikan wawasan tentang sejarah 

pemikiran manusia tentang Tuhan dan 

konsep Tauhid sebagai pondasi 

spiritualitas Islam 

 

Menegaskan 2 dimensi fungsional 

manusia sebagai hamba Allah dan 

khalifah Allah di muka bumi 

 

Membangun kesadaran atas pemahaman 

terhadap hukum Islam dan upaya-upaya 

kontekstualisasi yang dibutuhkan bangsa 

Indonesia 

Ceramah, 

diskusi, role play 

 

 

 

 

Studi kasus dari 

clip film “kafier”, 

dan diskusi 

 

 

Ceramah, 

diskusi, dan team 

quiz 

 

 

Information 

serach dan debat 

actif 
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V 

 

 

VI 

 

 

 

VII 

 

 

 

VIII 

IX 

 

X 

 

 

 

 

 

XI 

 

 

XII 

 

 

 

XIII 

 

 

 

XIV 

 

 

 

XV 

HAM dan 

Demokrasi dalam 

Islam 

 

Kepemimpinan 

Rasullulah di Negara 

Madinah 

 
 

Etika, Moral, dan 

Akhlaq 

 

 

Ujian Sisipan 

Kebudayaan Islam 

 

Iptek dan seni dalam 

Islam 

 

 

 

 

Politik dalam Islam 

 

 

Kerukunan antar 

umat beragama 

 

 

Sistem Ekonomi 

Islam 

 

 

Isu-isu Aktual 

berdasarkan disiplin 

ilmu (Pariwisata) 

 
 

Ujian Akhir 

Merumuskan strategi pemulihan 

pelaksanaan HAM dan Demokrasi pada 

masyarakat Muslim 
 

Memahami tentang konsep 

kepemimpinan dalam Islam yang 

dicontohkan oleh rasulullah 

 
 

Menumbuhkan motivasi untuk 

mengembangkan dan mengaplikasikan 

konsep akhlaq al-karimah (pekerti mulia) 

dalam kehidupan pribadi 

 

Mengevaluasi kemampuan kognitif, 

afektif, dan psikomotorik secara test 

tertulis 

Menumbuhkan kecintaan pada 

kebudayaan Islam sebagai sumber nilai 

dan kearifan lokal di Indonesia. 

 

Menumbuhkan motivasi pembelajaran 

berkelanjutan (lifelong education) untuk 

mengembangkan iptek dan seni melalui 

pembekalan stimulasi spiritualitas Tauhid 

dan konsep relasi antara ipteks dan 

agama. 

 

Mengenalkan konsep fiqh siyasah 

(politik Islam) dan mempelajari realitas 

politik umat Islam di Indonesia. 

 

Menciptakan sikap dan kesadaran 

learning to be living together (hidup 

bersama) dengan komunitas agama lain 

dalam kehidupan bermasyarakatnya. 

 
Pengertian dan Tujuan Ekonomi Islam, Profit 

Menurut Islam, Bank Syariah\Bank Islam, 

Manajemen Zakat, Infaq, dan Wakaf, dan 

membangun kesadaran membayar pajak. 

 

Mengupas tuntas masalah-masalah aktual 

berdasarkan disiplin ilmu yang 

dipelajarai mahasiswa 

 
 

Mengevaluasi kemampuan kognitif, 

afektif, dan psikomotorik secara test 

tertulis 

Studi kasus (clip 

film tragedi Irak, 

poso, dll) 

 

 

 

 

 

 

 
Outbond di 

pesantren, active 

knowledge 

sharing, dan 

Experiential 

Learning 

 

Test tertulis buku 

tertutup 

 

Simulasi, 

modeling the 

Way dan diskusi 

 

Ceramah, dan 

clip film Harun 

Yahya tentang 

sains 

 

 

 

 

Ceramah, 

diskusi, dan team 

quiz 

 
 

Outbond di 

asrama Kristiani 

atau vihara) 

 

 

Dialog 

Pakar/praktisi 

 

 

Information 

search (dari 

dosen lain dan 

internet), dan 

debat pendapat 

 

Test tertulis buku 

terbuka 
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Dosen Pengampu 

 

 

 

Siti Noor Aini S.Th.I., M.Hum., M.A 



07/09/2023 14/09/2023 21/09/2023 28/09/2023 05/10/2023 12/10/2023 19/10/2023 26/10/2023 02/11/2023 09/11/2023 16/11/2023 23/11/2023 30/11/2023 07/12/2023 14/12/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 237744 Amanda Alvianti C √ X X X √ X X √ √ X X X √ √ X 9 6 40  %

2 237726 Artika Hiryanti C √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

3 237724 Damar Galih Sasi Trengganis C √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

4 237723 Darma Cantika C √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 1 14 93.33  %

5 237745 Dewi Maulanawati C √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 1 14 93.33  %

6 237733 Diklan Aldi C √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

7 237736 Efran Mustar Handoko C √ √ √ X √ X X √ √ X X X X X X 9 6 40  %

8 237751 Gledis A. Krey C √ X X X X X X X X X X X X X X 14 1 6.67  %

9 237746 Heriyanto S.Panto C √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

10 237740 Kelvin Wijaya Putra C √ X X X X X X X X X X X X X X 14 1 6.67  %

11 237752 Lisa Amalia Kusumawati C √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 1 14 93.33  %

12 237754 Mikhael Jon Ario Menori U1 √ X X X X X X X X X X X X X X 14 1 6.67  %

13 237739 Mohammad Nabil Elkhatabi C √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

14 237731 Muhamad Taopiq Rahman C √ √ √ X √ X √ √ √ X √ X √ √ √ 4 11 73.33  %

15 237750 Nadila Angelika C √ X X X X X X √ √ X X X √ √ X 10 5 33.33  %

16 237753 Nazahra Hilmi Alivia Hutami C √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

17 237729 Nia Fauziyah C √ X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 2 13 86.67  %

18 237721 Nina Anggraini C √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

19 237741 Nur Haniatu Sani C √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

20 237727 Patricilvia Hastuti Wahyuni U1 √ X X X X X X X X X X X X X X 14 1 6.67  %

21 237728 Perdana Wahyu Ramdani C √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

22 237734 Ratu Mardiani C √ √ √ X √ √ X √ √ √ √ √ √ √ X 3 12 80  %

23 237747 Ravael Wowor U1 √ X X X X X X X X X X X X X X 14 1 6.67  %

24 237742 Rosalia Benedikta Se Sare U1 √ X X X X X X X X X X X X X X 14 1 6.67  %

25 237743 Syafina Mutiara Sary C √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

26 237749 Theresia Heny Kristianto C √ X X X X X X X X X X X X X X 14 1 6.67  %

27 237732 Tiofilus Titus Kurnia U1 √ X X X X X X X X X X X X X X 14 1 6.67  %

28 237735 Ulfatussofia C √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

29 237748 Vano Rahman Izal Mutaqin C √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

30 237738 Vito Nugroho Dwi Saputro C √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

31 237730 Wahyu Jatmiko C √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

32 237725 Yacinta Artha Prasanti C √ X X X √ X X X X X X X X X X 13 2 13.33  %

33 237722 Yoga Zaedan Zuhdie C √ √ X X √ X X √ √ √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %

34 237737 Zaky Al-Khabir C √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Religion Islam

Dosen : SITI NOOR AINI, S.ThI., M.Ag., 

(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024

KLAS : RC S1 Pariwisata MATA KULIAH



Nilai Mahasiswa Semester Ganjil 2023/2024

Prodi S1 Pariwisata

Kelas: C

Mata Kuliah: Agama Islam

No NIM NAMA Klas NILAI

1 237744 Amanda Alvianti C -

2 237726 Artika Hiryanti C A

3 237724 Damar Galih Sasi Trengganis C A

4 237723 Darma Cantika C A

5 237745 Dewi Maulanawati C A

6 237733 Diklan Aldi C B

7 237736 Efran Mustar Handoko C -

8 237751 Gledis A. Krey C -

9 237746 Heriyanto S.Panto C B

10 237740 Kelvin Wijaya Putra C -

11 237752 Lisa Amalia Kusumawati C A

12 237754 Mikhael Jon Ario Menori U1 -

13 237739 Mohammad Nabil Elkhatabi C B

14 237731 Muhamad Taopiq Rahman C C

15 237750 Nadila Angelika C -

16 237753 Nazahra Hilmi Alivia Hutami C A

17 237729 Nia Fauziyah C A

18 237721 Nina Anggraini C A

19 237741 Nur Haniatu Sani C A

20 237727 Patricilvia Hastuti Wahyuni U1 -

21 237728 Perdana Wahyu Ramdani C B

22 237734 Ratu Mardiani C A

23 237747 Ravael Wowor U1 -

24 237742 Rosalia Benedikta Se Sare U1 -

25 237743 Syafina Mutiara Sary C A

26 237749 Theresia Heny Kristianto C -

27 237732 Tiofilus Titus Kurnia U1 -

28 237735 Ulfatussofia C A

29 237748 Vano Rahman Izal Mutaqin C B

30 237738 Vito Nugroho Dwi Saputro C C

31 237730 Wahyu Jatmiko C C

32 237725 Yacinta Artha Prasanti C -

33 237722 Yoga Zaedan Zuhdie C B

34 237737 Zaky Al-Khabir C A

Dosen : Siti Noor Aini, S.Th.I.,M.Ag.,M.A

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)




